
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   29Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 422 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2018/495787;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA LOBO SANTOS, matrícula 12.521/1, ocupante do 
cargo de Engenharia Agrônoma, no período de 10/12/2018 a 08/01/2019 (2º período) correspondente 
ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 383213
PORTARIA Nº 429 DE 14 NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril de 2018, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/332878- SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor TARCÍSIO DA CRUZ MESQUITA, matrícula nº. 17604/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 229/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa AGROSHOPPING 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato; 
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando 
a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 383217
CONTRATO

CONTRATO Nº 230/2018
Cotação Eletrônica Nº016/2018
Processo: 2018/332878
Objeto: Aquisição de produtos de uso veterinário, itens 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10 e 12 nas 
quantidades de 12, 04, 04, 06, 12, 06, 100, 100 e 60, respectivamente.
Valor: R$ 9.164,52.
Data da assinatura: 14/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 18/12/2018
Dotação: 8447/339030/0101/20.608.1446.8447
Contratada: VB ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO – ME
Endereço: Tv A, 18 – Cj Cohab – Gleb II, inscrita no CNPJ: 17.431.302/0001-17.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 383214
CONTRATO

CONTRATO Nº 229/2018
Cotação Eletrônica Nº016/2018
Processo: 2018/332878
Objeto: Aquisição de produtos de uso veterinário, itens 01, 06, 07 e 08 nas quantidades de 04, 10, 
40 e 500 respectivamente.
Valor: R$ 8.270,50.
Data da assinatura: 14/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 18/12/2018

Dotação: 8447/339030/0101/20.608.1446.8447
Contratada: AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP
Endereço: R Domingos Marreiros, 1573, inscrita no CNPJ: 01.362.890/0001-44.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 383212

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1041/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.737,DE 09/11/2018
SERVIDORA: ANDRESA SOUZA SANTOS
ONDE DE LÊ: NO PERÍODO DE 27 DE OUTUBRO DE 2018 a 10 DE NOVEMBRO DE 2018
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 a 07 DE NOVEMBRO DE 2018

Protocolo: 383298

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1065/2018  - PROCESSO Nº 2018/510012, DATADO DE 14/11/2018

Prazo de Aplicação: 18 a 29/11/2018  
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor:
316.8751-1 - Jarbas de Souza Furtado - Aux. Administrativo
Natureza da Despesa / Valor: 
339033 - R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Municípios: Óbidos e Oriximiná/Pa
Ordenador: Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 383236

PORTARIA N° 1070/2018  - PROCESSO Nº 2018/512316, DATADO DE 14/11/2018
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária  
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidora:
316.7275-1 - Ivone Luz da Silva - Ofi cial Administrativo
Natureza da Despesa / Valor: 
339030 - R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
339033 - R$    300,00 (trezentos reais)
339036 - R$    200,00 (duzentos reais)
Municípios: Belém/Pa
Ordenador: Max André Brandão da Costa-Presidente

Protocolo: 383448

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1064/2018 DE 14/11/2018

Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, nos municípios de Óbidos e 
Oriximiná(Pa).
Periodo : 18 a 29/11/18 (11,5) Diárias  
Servidor:
316.8751-1 - Jarbas de Souza Furtado - Aux. Administrativo
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 383234

FÉRIAS
PORTARIA Nº 01071/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste Órgão, conforme relação :
MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3166341/1 Antonio Carlos Fausto da Silva GRF 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3167151/1 Augusto Jose Pinheiro GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2016/2017
57211738/1 Brenna Thaise Rufi no Monteiro GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
57232379/1 Eliana Nobre da Silva GAC 03.12.2018 a 01.01.2019 2016/2017
80845160/1 Everton Cordeiro Farias GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
57213621/1 Giselle do Socorro Luz de Lima CGIR 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
57195919/1 Hugo Leonardo Silva Pereira GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
57198186/1 Jony Lima de Sousa GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3281078/1 José da Conceição Trindade GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3168131/1 Jose Eli da Costa GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3167070/1 Jose Enisio Ferreira Chaves GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
5800161/2 Katia Maria Carvalho de A.Ohashi GAM 28.01.2019 a 29.02.2019 2017/2018
3170454/1 Manoel dos Anjos S. Nepomuceno GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2018/2019
3167798/1 Oneide Lidia Barata de Oliveira S-3 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3167615/1 Pedro Jorge Andrade GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
67054/1 Raimundo Hugo de Moraes Filho CAF 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
5552435/2 Raimundo Socorro Costa Almeida GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini GDA 03.12.2018 a 01.01.2019 2017/2018
57197740/1 Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3167330/1 Sonia Suely dos Reis Pedroso GEO 02.01.2019 a 31.01.2019 2017/2018
3168271/1 Ubiratan da Luz GLT 02.01.2019 a 31.01.2019 2016/2017

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 14 de novembro de 2018.

Protocolo: 383572


